¹⁾ Gestorben 1453.

²⁾ Arnold Hüls aus der Mark (Marcanus) gehört zu den namhaften Reformatoren der Kongregation. Er reformierte um 1411 Thabor (*Acquoy* 3, 54, *Busch* S. 160). 1420 wurde er Rektor in Marienkamp (Esens oder Ezingen) in Ostfriesland (*Busch* S. 359), wo er wohl bis zum Antritt Arnolds von Krefeld (vgl. weiter unten) 1424 tätig war. 1424 wirkte er zusammen mit Busch und Keppel an der Einrichtung Bödingens und war dort bis 1428 Rektor (ebd. S. 360, 490). 1432 wurde er Prior in Böödeken bei Paderborn (ebd. S. 490). Diese Würde hatte er bis 1449 inne, wurde dann wegen Altersschwäche seines Amtes entbunden und starb am 17. April 1451 Schmitz-Kallenberg, *Monumenta Budicensia*, T. 1. Münster 1915, S. 4 und *Nekr.*) *Busch* widmet ihm in seinem „*Liber de reformatione monasteriorum*“ das 27. Kapitel, Kap. 3, 27. Er erzählt zunächst, wie Hüls als Kleriker in Frenswegen vom Teufel versucht wurde, der ihn aus dem Orden zu entfernen suchte, und fährt dann fort: Clericus vero iste Arnoldus Huls magnus postmodum propagator ordinis nostri fuit in diversis diocesibus. Nam in diocesi Monasteriensi investitus et professus fuit, in monasterio prope Ezingen in Oestfria ordinis nostri primus prior fuit, plures ibi ad ordinem et in laicos suscipiens diocesis Bremensis. Primus etiam rector et pater fuit in Bodinghen diocesis Coloniensis, ubi cum eo dictum ordinis nostri coenobium fundavimus et ereximus in monasterium, capellam ibidem cum domibus sibi annexis auctoritate sedis apostolicae et plures fratres et laicos ad professionem suscepimus. Prior etiam fuit in Bodike ordinis nostri diocesis Padebornensis, de quo monasterio plura ordinis nostri coenobia aut de novo sunt fundata vel antiqua in diversis terris et episcopatibus reformata et etiam monialium non reformatarum monasteria in ordinem canonicorum regularium translata. Ecce, quantum in ecclesia Dei sancta fructum Deus per eius diligentiam, et laborem facere dignatus est, quod inimicus humani generis diabolus libenter impedivisset, si potuisset! — Hüls wandelte ferner 1437 Hirzenhain (*Hertzenhagen*) in Oberhessen (*Acquoy* 3, 108), 1441 Möllenbeck (ebd. S. 111), 1443 Kirschgarten bei Worms (ebd. S. 113) in Chorherrenstifter um und reformierte u. a. 1440 Truttenhausen im Bistum Straßburg (ebd. S. 140) und 1446 Höningen (*Hegene*) in der Grafschaft Leiningen (ebd. S. 123). Über die Reformtätigkeit vgl. jetzt auch *E. Schatten*, *Kloster Böödeken und seine Reformtätigkeit im 15. Jahrhundert*, Münster 1918, S. 40 ff.